
Taxeringsrutin 
Av förste taxeringsintendenten Erik Lilliesköld 

På begäran av TOR har jag åter 
översett en i Skattenytt årligen sedan år 
1963 publicerad artikel om taxeringsru­
tin och vidtagit vissa ändringar och om­
dispositioner. Artikeln, är liksom tidigare 
år närmast avsedd att underlätta arbetet 
för nytillträdande TO. 

För att på ett tillfredsställande sätt 
kunna fullgöra de ansvarsfulla uppgif­
ter som åvilar en TO är det mycket 
viktigt att TO arbetar efter ett bestämt 
system. Den teknik för granskningsarbe­
tet som rekommenderas i det följande har 
prövats vara rationell och torde tillämpas 
av ett mycket stort antal TO. För Stock­
holms del har artikeln inte någon större 
aktualitet. Särskild redogörelse för skilj­
aktigheterna mellan rutinen i Stockholm 
och den i denna artikel föreslagna torde 
inflyta i ett kommande nummer. 

Det synes lämpligt att i omedelbar an­
slutning till denna artikel studera mot­
svarande kapitel i den "Handledning för 
arbetet i taxeringsnämnd" som tillställes 
varje TO. Innan man börjar taxerings­
arbetet bör man ha reda på arbetsmate­
rialets omfattning och vilka hjälpmedel 
som står till buds. Följande tablå kan tjä­
na till ledning. 

Deklarationer, årets och fjolårets. 
Längde·r. 
Stomme till årets inkomstlängd ( ev. 

avskrift). 
Avskrift av fjolårets inkomstlängd 
Avskrift av fjolårets förmögenhets­

längd 
Årets, fjolårets och förfjolårets de­

biteringslängder 
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Fjolårets mantalslängd 

Årets mantalslängd 

Stomme till årets fastighetslängd 

Avskrift av fjolårets fastighetslängd. 

F ö'rf attningar, kungörelser m. m. 

"Skatte- och taxeringsförfattningar­
na" senaste upplagan 

Länskungörelsen ang. taxeringsdistrikt 
m.m. 

Länskungörelsen ang. prövningsnämn­
dens anvisningar 

Handledningen 
Av taxeringsintendenten utfärdade an­

visningar eller eljest tillhandahållna PM 
o.dyl. 

Blanketter för skriftväxling med de 
skattskyldiga, andra taxeringsnämnder, 
myndigheter m. fl. 

TO underlättar sitt arbete, om han 
anskaffar en stämpel med sitt namn och 
sin adress och en annan med taxerings­
distriktets namn. 

Det är ytterst viktigt att TO i god 
tid före taxeringsarbetets början stude­
rar handledning, kungörelser, anvisning­
ar från taxeringsintendenten och de 
blanketter, som kan komma att använ­
das. Begär gärna råd och upplysning­
ar hos den kontaktman på taxeringssek­
tionen som förste taxeringsintendenten 
utsett härtill. När TO väl fått dekla­
rationerna ( omkring den 1 mars) är 
det för sent att börja studera men väl 
nödvändigt att fortsätta. 

Nu börjar den egentliga rutinen som 
här nedan sammanfattas i 10 huvud­
punkter enligt följande. 

Open access från www.skattenytt.se, 2025-08-01 07:06:14



1. Kontrollsummering 
2. Avprickning mot debitering$längd 
3. Avprickning mot fastighetslängd 
4. Erinran om deklarationsplikt och an-

maning att deklarera 
5. Teknisk granskning av utbor 
6. Fastighetstaxering 
7. Teknisk granskning av inbor 
8. Sammanträden 
9. Underrättelser 

10. Avlämnande av materialet till lokal 
skattemyndighet. 

Arbetet underlättas och säkerheten 
blir större om inte alltför många arbets­
moment sammankopplas vid den förbere­
dande granskningen. 

1. Kontrollsummering 
Denna bör om möjligt göras med ma­

skin, varvid åtminstone jordbruksbilaga, 
sammandrag över utbetalda löner och 
förmögenhetssammanställningar maskin­
summeras. Summeringen av huvudblan­
kettens sista sida liksom kontrollen av 
överföringarna dit bör lämpligen anstå 
tills den tekniska granskningen är klar. 

2. Avprickning mot debiteringslängder 
På den allmänna självdeklarationens 

tredje sida - som upptar allmänna av­
drag av olika slag - förekommer ofta 
fel, mest kanske i fråga om försäkrings­
och förvärvsavdragen men även beträf­
fande övriga allmänna avdrag. Inte så 
sällan har t. ex. elen skattskyldige dragit 
av elen slutliga totala skatten i stället för 
kommunalskatten. Säkraste sättet att 
kontrollera att avdragen för kommunal­
skatt, tilläggspensionsavgift och sjukför­
säkringsavgift som överstiger schablon­
belopp upptagits i deklarationen till rätta 
belopp är att pricka av dessa avdrag mot 
fjolårets clebiteringslängd. Denna kan 

lånas från lokala skattemyndigheten men 
endast under kortare tid, då lokala skat­
temyndigheten själv måste ha kontinuer­
lig tillgång till längden. Arbetet med av­
prickning mot debiteringslängd måste 
alltså ske så, att hela deklarationsmateria­
let skyndsamt genomarbetas i en omgång 
( medhinnes för ett medelstort distrikt på 
ett par kvällar), varefter längden åter­
ställes. För skattskyldig, som inte avläm­
nat självdeklaration vid tiden för kontrol­
len mot debiteringslängclen, noteras belop­
pen å kontrolluppgift efter särskild lapp. 

Vissa speciella skatter och avgifter till 
det allmänna får avdragas vid beräkning 
av inkomst av jordbruksfastighet och 
dessa avdrag har alltså sin plats på jord­
bruksbilagan ( formulär 4 a och 4 b), 
nämligen "Skogsvårdsavgift m. m. dy­
likt" (kostnader punkt 14), "Allmän va­
ruskatt" (punkt 15) och "Arbetsgivar­
avgift till tilläggspension m. m. dock ej 
för personlig tjänare" (punkt 16). Nå­
gon kontroll av dessa belopp mot clebite­
ringslängd torde ej erfordras. En över­
slagsberäkning av beloppen kan vara till­
räcklig. Skogsvårdsavgiften har . för år 
1966 nedsatts från tidigare en till 0,9 
promille av avgiftsunderlaget ( summan 
av taxerade skogsmarksvärdet och skogs­
värdet). Om skogsvårdsavgift, allmän 
varuskatt och arbetsgivaravgift inte av­
prickas mot debiteringslängd utan grans­
kas mer summariskt, bör denna gransk­
ning inte göras självständigt på ett för­
beredande stadium utan i samband med 
elen materiella granskningen av jord­
bruksbilagan (se nedan). 

För skattskyldiga, som tidigare år taxe­
rats i annat distrikt och alltså ej upp­
tagits i den vid granskningen aktuella de­
biteringslängden, inhämtas vid en full­
ständig kontroll ifrågavarande uppgifter 
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från vederbörande lokala skattemyndig­
het å särskild blankett (RSN 342). 

3. Avprickning mot fjolårets fastig­
hetslängd och underrättelser till annan 
TO 

Det är rationellt att göra även denna 
kontroll för hela materialet i ett sam­
manhang. Avprickningen avser taxe­
ringsvärden och underlag för beräk­
ning av skogsvårdsavgift ( summan av 
taxeringsvärdena å skogsmark och väx­
ande skog). Sistnämnda "underlag" in­
föres direkt på särskild plats å dekla­
rationens sista sida, varvid TO särskilt 
bör kontrollera om fastigheten innehafts 
hela beskattningsåret samt om fastighe­
ten ägts av en eller flera personer. Un­
derlaget skall nämligen fördelas mellan 
ägarna på samma sätt som garantibe­
loppet. En samtidig kontroll av procent­
avdrag resp. garantibelopp och värde­
minskningsavdrag synes lämplig, liksom 
av intäkter av sådana en- och två-fa­
milj sfastigheter, vars inkomster skall be­
räknas enligt schablon. Alla förändring­
ar i ägareförhållandena skall naturligt­
vis noga uppmärksammas i samband med 
avprickningen av taxeringsvärdet. An­
teckningar härom göres lämpligen på en 
minneslista för senare komplettering av 
årets fastighetslängd, kontroll av even­
tuella realisationsvinster och inkomst ge­
nom avyttring av växande skog i sam­
band med avyttring av marken samt upp­
rättande av förteckningar enligt 32 § 2 
mom. taxeringskungörelsen m. m. ( se 
härom nedan under punkt 7). Överens­
stämmelse skall givetvis råda mellan för­
mögenhetsbilagan och årets fastighets­
längd, eftersom denna speglar förhål­
landena vid taxeringsårets ingång och 
därmed beskattningsårets utgång. Om 

3f 

ändring sker av taxeringsvärden vid sär­
skild fastighetstaxering, skall detta allt­
så beaktas vid förmögenhetstaxeringen. 

På ett tidigt stadium, t. ex. i samband 
med genomgången av fastighetslängden 
- eventuellt redan vid kontrollsumme­
ringen eller avprickningen av skatter 
m. m. mot debiteringslängd - bör un­
derrättelse om inkomst av fastighet i 
annan kommun än hemortskommunen 
sändas till TN i den kommun där fas­
tigheten är belägen (formulär 16). I un­
derrättelsen bör TO tydligt ange sin full­
ständiga adress och den ska:ttskyldiges 
deklarationsnummer i hemortskommunen 
samt å blankettens baksida lämna ev. upp­
gifter om insättning och uttag å skogs­
konto. Om dessa uppgifter angivits, bör 
underrättelsen från den kommun där fas­
tigheten är belägen om den där verk­
ställda taxeringen (formulär 18) kunna 
förväntas så snart denna skett. Den in­
komna underrättelsen kontrolleras mot den 
allmänna deklarationen och insorteras i 
denna, varvid en ändring av nettointäkten 
direkt utföres å deklarationens sista sida 
( sammanställningen till statlig inkomst­
skatt). Då av deklarationen framgår att 
skattskyldig har fastighet i annan kommun 
än hemortskommunen, är det tillrådligt att 
på fastighetsbilagan med streck under 
kommunens namn markera att ifrågava­
rande fastighet inte är belägen i hemorts­
kommunen och således där skall beaktas 
endast vid statstaxeringen. Om möjligt 
bör TO i samband med att underrättelse 
enligt formulär 16 sändes undersöka huru­
vida den skattskyldige vid taxeringen till 
kommunal inkomstskatt i hemortskommu­
nen kan helt utnyttja allmänna avdrag och 
ortsavdrag m. m. Om så inte skulle vara 
fallet, bör regelmässigt underrättelse 
härom (formulär 20) samtidigt över-
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sändas till den kommun där fastighe­
ten är belägen. Det är synnerligen vik­
tigt att varje TO skyndsamt fullgör sin 
aviseringsskyldighet. Eljest kan taxe­
ringsarbetet förryckas, både för honom 
och för andra. 

4. Erinran och anmaning 
Erinran om deklarationsplikt i de fall 

denna försummats kan nu utfärdas 
(blankett nr 19). Med ledning av årets 
inkomstlängd och inkomna kontrollupp­
gifter utskrives i förekommande fall en 
erinran med genomslagskopia. Denna er­
inran tillställes den skattskyldige genom 
lösbrev. 

Snarast efter utgången av den i erin­
ran om deklarationsskyldighet utsatta 
tidsfristen utfärdas anmaning (blankett 
nr 3 a) att avge deklaration, om sådan 
fortfarande ej inkommit. Även anma­
ningen tillställes den skattskyldige i lös­
brev. Tidsfristen för avgivande av dek­
laration bör såväl i erinran som anma­
ning angivas till 8 dagar. 

Vid anmaning efter erinran kan dock 
5 dagar vara tillfyllest. Före dessa åt­
gärder kan det vara rådligt för ny TO 
att jämföra med föregående års inkomst­
längd och årets stomme till debiterings­
längd samt konferera med kronoombudet 
för att undvika att anmana åldringar och 
sjuklingar, vilka sannolikt ej kommer att 
taxeras för beskattningsbar inkomst. 
Alla i efterhand inkomna deklarationer 
avbockas i inkomstlängden (kolumnen 
längst till vänster) på samma sätt som 
lokala skattemyndigheten gjort, liksom 
deklarationerna undan för undan num­
reras (sida och rum). 

Vitesföreläggande bör ske endast ef­
ter det anmaning utan vite visat sig re­
sultatlös. Med hänsyn till de krav som 

ställs för att ett förelagt vite skall ut­
dömas bör vidare vitesföreläggande be­
gränsas till de fall, då TO verkligen 
räknar med en blivande taxering liksom 
att en deklaration är nödvändig för den­
na. Hör med kontaktmannen. Vitesföre­
läggande bör alltid ske med postdelgiv­
ning. 

5. Teknisk granskning av utbor 
Den tekniska granskningen underlättas 

avsevärt av de åtgärder som vidtagits 
enligt ovan (kontrollsummering och av­
prickningar mot debiteringslängd och 
fastighetslängd). Börja alltid med ut­
bor d. v. s. sådana skattskyldiga som har 
sin hemvist i annan kommun men skall 
taxeras kommunalt för inkomst av fas­
tighet eller rörelse. Dessa utbor återfin­
nes sist i inkomstlängden. Huvudparten 
torde vara sommarstuguägare. Ev rörel­
sedeklaration eller annan deklaration, som 
skall behandlas av TN i särskilt taxe­
ringsdistrikt skall dock omgående över­
lämnas till lokal skattemyndighet för 
överföring till denna nämnd. I de flesta 
fall gäller granskningen enbart garan­
tibelopp för fastighet. I dylika fall kan 
med fördel underrättelse ( nr 18) till 
vederbörande TN i den skattskyldiges 
hemortskommun genast utskrivas med ge­
nomslagskopia, alltså utan avvaktan av 
TN: s beslut. Underrättelsen bör dock 
inte översändas förrän efter samman­
trädet. 

6. Fastighetstaxeringen 
Allmän fastighetstaxering, som i prin­

cip sker vart femte år, ägde rum år 
1965. Under åren mellan allmän fastig­
hetstaxering sker särskild sådan. Obser­
vera att denna skall företagas så fort ske 
kan och vara avslutad senast den 15 maj 
(29 § taxeringskungörelsen). Så snart 
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TO fått stommen till fastighetslängd (se­
nast den 31 mars) måste därför förbe­
redande åtgärder vidtas. Undersök om 
nybildade fastigheter, som skall åsättas 
taxeringsvärden, återfinns i stommen 
(värde har då ej utsatts i längden). Se 
vidare efter om sammanläggningar, som 
bör föranleda nya taxeringsvärden före­
kommit. Särskild fastighetsdeklaration 
bör ligga till grund för ny- eller om­
taxering av fastighet och alltså i före­
kommande fall infordras. Vid anmaning­
en bifogas lämpligen en deklarations­
blankett. Så snart TO erhållit erforder­
ligt deklarationsmaterial bör han kalla till 
sammanträde rörande fastighetstaxering­
en. Kronoombud och ledamöter i nämn­
den har ofta mycket god uppfattning om 
denna. Å andra sidan måste TO själv 
utreda och positivt leda även fastighets­
taxeringen och ej enbart lita på TN: s 
lokalkännedom. Väsentligt är att TO in­
fordrat felande fastighetsdeklarationer i 
så god tid att dessa finns vid samman­
trädet med TN. Så har ej alltid skett. 
TO kan vidare ta kontakt med bygg­
nadsnämnden och i stad även stadsingen­
j örskontoret. 

7. Teknisk granskning av inbor 
Med inbor avses sådana skattskyldiga, 

som inom distriktet skall taxeras till stat­
lig inkomstskatt. 

Om den förberedande formella gransk­
ningen verkställts på sätt tidigare angi­
vits, erfordras för den fortsatta gransk­
ningen i stort sett tillgång till allenast 
mantalslängderna för beskattningsåret 
och taxeringsåret samt föregående års 
deklarationer och stommen till årets in­
komstlängd. Den tekniska granskningen 
kan naturligtvis varieras, men bör ske 
efter en bestämd rutin. 
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Det kan vara lämpligt att först fast­
ställa den skattskyldiges civilstånd m. m. 
med ledning av mantalslängdernas upp­
gifter och i deklarationen lämnade upp­
lysningar. Kontrollera t. ex. om ensam­
stående den 1 november beskattningsåret 
haft hemmavarande barn under 16 resp. 
18 år. Anteckningar om civilstånd m. m. 
göres å deklarationens sista sida i . rum­
met "Taxeringsnämndens anteckningar" 
omedelbart framför "Ortsavdrag". 

Kontantberäkning av jordbrukares 
deklarationer bör upprättas så snart det 
inte står alldeles klart för TO att dekla­
rationen är vederhäftig och i huvudsak 
riktig, ett konstaterande som torde vara 
mycket svårt för en ny TO att göra. 
Kontantberäkning bör ske som en rutin­
kontroll i betydligt större omfattning än 
som för närvarande är fallet i lokala 
TN. Upprättande av kontantberäkningen 
kan lämpligen göras med räknemaskin. 
Om deklarationen därvid visar kontant­
underskott eller ett för lågt belopp för 
beräknade personliga levnadskostnader 
utöver vad som medräknats i kontant­
beräkningen, bör beräkningen utskrivas 
å härför avsedd blankett. I början är 
det kanske tillrådligt att skriva direkt på 
dylik blankett. Avvikelse från deklara­
tionen med ledning av kontantberäkning 
får ej ske utan att den skattskyldige be­
retts tillfälle bemöta denna. 

TO bör redan från första början i 
samband med den tekniska granskningen 
av deklarationerna föra löpande anteck­
ningar rörande de uppgifter som om­
nämnes i 32 § 2 mom. taxeringskun­
görelsen ( värdeminskning av skog, brott 
mot skattestrafflagen, eftertaxering, gå­
vor m. m.) eller i 5 § tillämpningskun­
görelsen till förordningen om taxering 
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för inkomst av medel som insatts å skogs­
konto. De olika förvärvskällorna grans­
kas efter den ordning inkomstslagen har i 
deklarationen, dock att jordbruksinkomst 
gärna kan sparas till sist. Ordningen 
skulle då bli annan fastighet, tjänst, till­
fällig förvärvsverksamhet och kapital 
och i anslutning härtill förmögenhetsre­
dovisningen samt sist jordbruk. Rörelse 
medtages ej här, då rörelseidkares dek­
larationer förutsättes granskade av and­
ra än TO i lokal taxeringsnämnd, för 
vilka denna artikel är avsedd. 

I fråga om annan fastighet är ränte­
bidragen en vanlig felkälla. Praktiska 
blanketter för kontroll av ränteavdrag 
står dock TO till buds. För fastighet 
som deklareras å bilaga 6 a bör TO sär -
skilt utreda större avdrag för repara­
tion och underhåll liksom huruvida 6 a 
eller 6 b skall användas. 

Vid inkomst av tjänst kontrolleras 
t. ex. att redovisade intäkter överens­
stämmer med inkomna kontrolluppgifter. 
Vid bristande överensstämmelse tillskri­
ves den skattskyldige för närmare för­
klaring (blankett nr RSN 340), i vil­
ken arbetsgivare ovillkorligen måste 
namngivas. Huruvida intäkterna med av­
seende å den allmänna tilläggspensio­
neringen redovisats under rätt underrub­
rik (E 1 eller E 2) bör TO däremot 
ej fästa avseende vid. Som exempel på 
en lätt konstaterbar felaktighet kan näm­
nas att äkta makar, som båda har folk­
pension, deklarerar denna gemensamt. 
Tag från början som princip att taxera 
vardera maken för sig, annars blir det 
lätt ett materiellt felaktigt resultat. Yr­
kade kostnadsavdrag granskas. Ofta 
finns det anledning att tillskriva den 
skattskyldige för erhållande av upplys­
ningar (blankett nr 7 ev. nr 9 a). U p-

penbara formella felaktigheter rättas na­
turligtvis. Exempelvis förekommer det 
inte alltför sällan att den skattskyldige 
underlåtit att avrunda summa avdrag. 

Inkomst av tillfällig f örvärvsverksam­
het. Vid ovan omnämnd undersökning 
;i.v ändringar beträffande äganderätts­
förhållanden rörande fastigheter kan det 
ha framkommit, att den skattskyldige ti­
digare ägt fastighet som inte länge re­
dovisas i deklarationen. TO måste då un­
dersöka om fastigheten avyttrats under 
sådana förhållanden att skattepliktig rea­
lisationsvinst uppstått. En ny TO bör 
visserligen snarast försöka lära sig prin­
ciperna för en sådan beskattning men 
bör, om han inte själv är säker, ta kon­
takt med taxeringssektionen. Intäkt ge­
nom restitution, avkortning etc. deklare­
ras ofta fel. Likaså är överföringen 
till sammanfattningarna på deklaratio­
nens sista sida ofta felaktig. 

Inkomst av kapital och förmögenhet 
redovisas å gemensam bilaga till deklara­
tionen ( formulär nr 1 g), som i före­
kommande fall bör infordras. Beträffan­
de inkomst av kapital bör exempelvis 
kontrolleras, att dödsbo ej yrkat schab­
lonavdrag, som endast kan tillkomma fy­
sisk person. Förmögenhetsredovisningen 
ger ofta en god bild inte blott av den 
skattskyldiges ekonomi utan även av hans 
levnadsstandard under beskattningsåret 
och är nödvändig för kontantberäkning­
ar. Sådana underlättas om man vid för­
mögenhetsbilagans siffror för bankme­
del m. fl. tillgångar och skulder med bly­
erts antecknar förändringar sedan före­
gående år. I de fall då redovisad behål­
len förmögenhet närmar sig 100.000 kro­
nor eller överstiger nämnda belopp bör 
bl. a. kontrolleras, att värdena å levande 
och döda inventarier samt å inneliggan-
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de lager, aktier m. m. icke upptagits med 
för låga belopp. 

Inkomst av jordbruk. Här skulle 
mycket kunna sägas om den tekniska 
granskningen. Mer än beträffande kans­
ke något annat inkomstslag förutsätter 
denna ett verkligt kunnande hos TO. Det 
är också helt naturligt att handledningen 
ägnat stort utrymme åt dessa frågor. 
Med dem måste den TO som har att 
granska jordbruksdeklarationer vara väl 
förtrogen. Vid själva granskningen kan 
det vara lämpligt att börja med jord­
bruksbilagans första sida och av där 
ifyllda siffror söka skaffa sig en all­
män bild av fastighetens storlek och jord­
brukets omfattning. Komplettera gärna 
felande arealuppgifter och notera fjol­
årets djurbestånd med blyerts bredvid 
deklarationens siffror. Uppgifter angåen­
de skogskonto kollas, dels mot fjolårets 
deklaration och dels mot andra och tredje 
sidans uppgifter för uttag respektive in­
sättning liksom naturligtvis mot kontroll­
uppgifter och bankkvitton och slutligen 
med förmögenhets bilagan ( formulär 1 g). 

På jordbruksbilagans andra sida kont­
rolleras först intäkterna med ledning av 
inkomna kontrolluppgifter. Såväl note­
ringar i deklarationen som kontrollupp­
gifter avprickas. Ofta omfattar en post 
i jordbruksbilagan, t. ex. köpeskilling för 
sålt virke, intäkter från ett flertal håll. 
Samtliga belopp varå kontrolluppgifter 
lämnats bör därvid antecknas vid uppgif­
ten på bilagan eller på en av kontrollupp­
giftslapparna. Om kontrolluppgifterna ej 
täcker hela deklarerade intäkten, kan det 
vara skäl att begära att den skattskyldi­
ge specificerar beloppet, bl. a. därför att 
vissa uppköpare slarvar med kontroll­
uppgiftslämnanclet. Taxeringssektionen 
bör underrättas om sådant slarv iaktta-
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gits. Om elen skattskyldige yrkat att nå­
gon del av t. ex. kreatursförsäljning skall 
utgöra skattefri realisation, bör TO noga 
göra sig underrättad om garantier eller 
presumtion för att försäljningen ingår 
som ett led i en definitiv driftomlägg­
ning. Handledningen och ett flertal med­
delanden från riksskattenämnclen ( åter­
gives regelbundet i Skattenytt) torde väg­
leda i flertalet fall, men en kontakt med 
vederbörande taxeringssektion kan vara 
på sin plats. 

Tredje sidans naturaförmåner m. m. 
granskas mot föregående års deklaration 
med däri gjorda anteckningar om TN: s 
beslut rörande de olika förmånsvärclena 
och mot länskungörelsen med prövnings­
nämndens anvisningar. Givetvis tages 
hänsyn till beslut av prövningsnämnden, 
därest sådant föreligger. På sina håll 
finns en hjälptabell som snabbt ger vär­
det av hushållsproclukterna. Värdering­
en av naturaförmåner - bostad, hus­
hållsproclukter och bränsle - liksom av 
den privata delen av kostnaderna för el­
ström har ofta visat, att mycket olika 
uppfattningar råder hos skattemyndig­
heterna och hos de skattskyldiga. I dek­
larationen anges ofta ett lägre antal rum 
än bostaden faktiskt omfattar. Att TO 
måste se upp för undervärderingar är 
uppenbart och det kan vara klokt att 
under den kommande föredragningen i 
nämnden höra sig för om t. ex. bosta­
dens storlek och standard, även om TO 
- vilket han i tveksamma fall bör göra 
- skrivit till den skattskyldige och be-
gärt upplysningar. I fråga om värde­
ringen av bränslet kan behöva framhål­
las, att det är värmevärclet och inte bräns­
lets kvalitet som beskattas. Förutsättning 
för beskattning är dock att bränslet ta­
gits från elen egna eller brukade fastig-

Open access från www.skattenytt.se, 2025-08-01 07:06:14



heten. Enligt praxis beskattas dock ej 
bränsle från rivningsvirke. 

J ordbruksbilagans avdragsposter 
andra och tredje sidans högerspalter -
granskas. Speciell uppmärksamhet bör 
här ägnas åt yrkade avdrag för inköp 
av levande och döda invent~rier, för un­
derhåll av byggnader och markanlägg­
ningar samt för värdeminskning av skog. 
Underhållsavdrag i fråga om byggnader 
bör prövas med ledning av en specifice­
rad uppdelning mellan avdragsgilla och 
icke avdragsgilla kostnader å särskild bi­
laga till deklarationen eller blankett här­
för, som tillhandahålles av taxerings­
sektionen. Deklarationer som innehåller 
yrkande om avdrag för värdeminskning 
av skog bör snarast möjligt översändas 
till taxeringssektionen för granskning 
och kontroll mot skogsliggaren. Det kan 
vara lämpligt att redan i samband med 
granskningen göra kortfattade anteck­
ningar beträffande sådana intäkter och 
kostnader som bör bli föremål för änd­
ring eller i vart fall närmare prövning. 
Anteckningarna kan göras antingen i den 
lodräta kolumnen mitt på andra och tred­
je sidan eller längst ned på tredje si­
dan u!lder rubriken "Taxeringsnämndens 
anteckningar". Såväl föredragningen i 
TN som utskrivandet av avvikelser un­
derlättas av sådana samlade anteckning­
ar. Skriv smått, läsligt och bara med 
blyerts! Deklarationen kan komma att 
vandra genom fler instanser. 

I den mån av deklarationen framgår, 
att om- eller nybyggnad verkställts un­
der beskattningsåret till mer väsentliga 
belopp, göres separat anteckning därom 
i och för den särskilda fastighetstaxe­
ringen (som dock kan ha hunnit avslu­
tas, i vilket fall taxeringsintendenten un­
derrättas). 

Vid granskningen av jordbruksbilagan 
får givetvis den varuskattepliktiga om­
sättningen inte förbises. 

Av den skattskyldige yrkade allmänna 
avdrag har redan till största delen -
kommunala skatter, tilläggspensionsav­
gift och sjukförsäkringsavgift - kon­
trollerats mot debiteringslängden. Nu 
granskas övriga allmänna avdrag, fram­
för allt beträffande försäkringspremier 
och de s. k. förvärvsavdragen, som ofta 
är fel till beloppen. Observera att en­
samförsörjare får ortsavdrag som gift, 
därest han eller hon har hemmavarande 
barn under 18 år den 1/11 beskattnings­
året. För förhöjt förvärvsavdrag erford­
ras däremot att barnet vid samma tid 
varit under 16 år. Det är sannolikt att 
de vid 1967 års taxering ändrade bestäm­
melserna om kommunalskatteavdrag och 
forvärvsavdrag kommer att tarva sar­
skild uppmärksamhet vid taxeringen. 

All utredning bör i möjligaste mån 
göras innan deklarationerna föredrages i 
TN. I fråga om sådana deklarationer 
som vid granskningen antingen inte för­
anlett någon som helst anmärkning eller 
endast blivit formellt rättade är det prak­
tiskt att på deklarationens sista sida utfö­
ra taxeringarna och ortsavdragen i sam­
band med granskningen. För övriga dek­
larationer bör man vänta med dessa åt­
gärder till TN fattat beslut. 

Vid taxering av ej mantalsskrivna ut­
länningar bör årets debiteringslängd ge­
nomgås för kontroll av att samtliga som 
tillgodoförts preliminärskatt också taxeras. 

I deklarationen insorterad ansökan om 
arealtillägg (gul blankett vid 1967 års 
taxering) bör kvarligga i deklarationen 
tills denna föredragits i TN, varefter TO 
lämnar de begärda uppgifterna på blan­
ketten. Ansökningen skall sedan snarast 
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möjligt och senast den 30/6 sändas till 
lantbruksnämnden. 

8. Sammanträden 
Även om TO regelmässigt utför hu­

vudparten av allt arbete med granskning 
av deklarationer och själv föreslår det 
övervägande antalet avvikelser från de­
samma, är det viktigt att hålla i minnet 
att det inte är TO utan TN som fattar 
beslut. Vid TN: s första sammanträde 
skall de ändringar i skatte- och taxerings­
författningarna som berör TN :s verk­
samhet liksom de av prövningsnämnden 
fastställda anvisningarna för den årliga 
taxeringen genomgås (25 § taxerings­
kungörelsen). Detta bör lämpligen ske 
vid ett s. k. förberedande sammanträde 
på ett tidigt stadium, februari-mars, då 
TN även väljer granskningsmän och jus­
teringsmän och beslutar i övriga frågor 
enligt formulär till protokoll, som till­
handahålles av taxeringssektionen. Om 
TO redan är förtrogen med nämnden, 
torde det inte vara något hinder att TO 
på det första sammanträdet dessutom fö­
redrar ett mindre antal deklarationer, 
men en grundförutsättning härför är att 
sammanträdet hålles så tidigt på året att 
TN kan ena sig om principerna för taxe­
ringen innan TO kommit längre än till 
början av sin granskning. Riksdagens re­
visorer - statsrevisorerna - har i sin 
berättelse för år 1962 tryckt mycket 
starkt på vikten av att ett f är beredande 
sammanträde hålles liksom av att övriga 
sammanträden hålles långt tidigare än 
vad nu ofta är f atlet. Det är lämpligt 
att i god tid i samråd med TN sätta 
upp ett schema över sammanträdena så 
att arbetet kan fortlöpa kontinuerligt och 
utan onödig forcering de sista dagarna. 
Räkna med några dagars bortovaro på 
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grund av oförutsedda omständigheter, 
t. ex. sjukdom, så att det finns en viss 
marginal i schemat. 

Ledamöterna kallas till sammanträde 
medelst ett särskilt tjänstebrevkort. 

Planläggningen bör ordnas så, att ett 
sammanträde. hålles så snart TO granskat 
ett så stort antal deklarationer att mate­
rialet är lagom för ett sammanträde. 
Före detta bör även kronoombudet ha 
granskat materialet. Vid sammanträdet 
får deklarationen inte vandra runt mel­
lan alla ledamöter. Enligt 50 § 1 mom. 
taxeringsförordningen får endast TO, 
kronoombudet och de ledamöter i TN 
som därtill utses av nämnden granska 
deklarationerna. Det kan vara praktiskt 
att utse olika granskningsmän för olika 
delar av taxeringsdistriktet men bara en 
för varje. I inte alltför stora distrikt 
torde det räcka med en granskningsman 
för hela materialet. Övriga ledamöter har 
naturligtvis rätt att fråga om sådant som 
kan ha betydelse för taxeringen men får i 
övrigt nöja sig med TO :s föredragning. 
Arrangemanget med särskild gransk­
ningsman är tillkommet i den skattskyl­
diges intresse och sammanhänger med 
sekretessbestämmelserna. TO bör. hålla 
på denna ordning, som är ägnad att på­
skynda arbetet i nämnden. V ad taxe­
rings förordningen ( 59-72 § §) och 
taxeringskungörelsen ( 21-33 § §) m­
nehåller om arbete inom TN bör läsas 
av TO. Bestämmelserna har utförligt 
kommenterats i "handledningens" första 
kapitel. Här skall endast erinras om 
skyldigheten ( enligt 61 § 1 mom. taxe­
ringsförordningen) att kungöra sam­
manträdet genom anslag inom kommunen 
och underrätta länsstyrelsen, d. v. s. förs­
te taxeringsintendenten. Vid första sam­
manträdet väljer TN justeringsmän och 
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granskningsmän och beslutar i övriga 
frågor enligt formulär till protokoll som 
tillhandahålles av taxeringssektionen. 

Alla avvikelser från TO: s förslag an­
tecknas noga i deklarationen, liksom ext­
ra avdrag för nedsatt skatteförmåga. De 
senare antecknas å deklarationens sista 
sida antingen i rummet för "Taxerings­
nämndens anteckningar" eller å raden un­
der ortsavdragen med det vid vardera 
taxeringen medgivna beloppet och med 
angivande av anledningen till avdraget, 
t. ex. Sjukdom, Invaliditet, Folkpension 
(eller Fp), Underhåll av närstående, 
Ex. min. 

I rummet för Taxeringsnämndens an­
teckningar noteras i förekommande fall 
beträffande sjöman som erlagt sjömans­
skatt t. ex. "Sjöman 8 mån. Till sjömans­
skatt beskattningsbar inkomst1 12.000 
kr. 4/12 ortsavdrag". Sådan anteckning 
skall göras oavsett om sjömannen åsatts 
taxering eller inte. Om sjömannen inte 
lämnat någon deklaration, bör TO göra 
anteckningarna på en särskild lapp. De 
erfordras nämligen för längdföringen 
(29 § taxeringskungörelsen). Slutligen 
sätter TO eller kronoombudet, om han 
utfört granskningen, signum på dekla­
rationen (21 § taxeringskungörelsen). 

9. Underrättelser 
Underrättelser till andra taxerings­

nämnder om innehav av fastighet utom 
hemortskommunen sändes så skyndsamt 
som möjligt efter föredragningen av ut­
bodeklarationerna (formulär nr 18). Ut­
sändandet av dessa underrättelser under­
lättas avsevärt om TO i hemortskommu-

1 "Med beskattningsbar inkomst förstås kon­
tant inkomst ombord, i förekommande fall min­
skad med avgifter, som sjömannen på grund av 
sin tjänst ombord har att erlägga för egen eller 
efterlevandes pensionering, och med belopp, som 
fastställts genom beslut om jämkning". 

nen redan skickat underrättelse enligt 
formulär 16. Härom har talats ovan un­
der avd. 3. Å formulär 16 har TO upp­
givit den skattskyldiges nummer i hem­
ortskommunens inkomstlängd. I under­
rättelsen om verkställd taxering (18) no­
teras detta nummer i rutan "Edert 
ref. nr". 

Underrättelser till de skattskyldiga om 
avvikelser från deklarationerna förekom­
mer av två slag, preliminär och slutlig 
avvikelse. Jämlikt 65 § taxeringsförord­
ningen skall den skattskyldige beredas 
tillfälle att yttra sig över ifrågasatt av­
vikelse från deklarationen så snart inte 
avvikelsen avser rättelse av felräkning, 
misskrivning eller annat uppenbart för­
biseende eller "då eljest yttrande av den 
skattskyldige uppenbarligen icke är er­
forderligt för frågans bedömande". I de 
flesta fall måste således en slutlig avvi­
kelse föregås av underrättelse om ifrå­
gasatt eller preliminär avvikelse. Sådana 
underrättelse utskrivs medelst genomslags­
kopior, varvid förhandsunderrättelsen 
omedelbart tillställes den skattskyldige i 
lösbrev. Underrättelserna om slutlig av­
vikelse förvaras lämpligen för sig tills de 
utsändes, medan kopia däremot inlägges i 
deklarationen. Om den skattskyldige in­
kommer med erinringar, föredras dessa 
jämte vederbörande deklaration på nytt 
vid nästa sammanträde. Vidhåller taxe­
ringsnämnden därvid sitt tidigare beslut, 
användes den redan upprättade under­
rättelsen som underrättelse om slutlig 
eller definitiv a1ruikelse med tillägg, att 
erinran inte föranlett ändring av tidigare 
fattat beslut. Föranleder däremot inkom­
men erinran ändring av det preliminära 
beslutet, makuleras den tidigare utskriv­
na underrättelsen och ny sådan utskrives 
med genomslagskopia. Det kan vara på 
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sin plats att framhålla vikten av att pre­
liminära avvikelser verkligen utsändes i 
samtliga fall utom vid rättelser o. dyl. en­
ligt ovan. Tidsnöd anses inte vara giltig 
ursäkt för uraktlåten preliminär avvikel­
se, vilket bör tjäna som en extra sporre 
för taxeringsarbetets påskyndande. 

Det kan vara skäl att påpeka, att ifrå­
gasatt eller preliminär avvikelse avser 
TN: s preliminära beslut och således inte 
TO: s förslag till åtgärd innan denna 
sanktionerats av TN. Underrättelseblan­
ketten får således inte utsändas av TO 
före sammanträdena. 

De slutliga underrättelserna översänds 
genom rekommenderat brev om möjligt 
före juni månads utgång. Observera att 
den skattskyldige får extraordinär be­
svärsrätt, om han ej erhållit underrättel­
se om avvikelse senast den 15 juli (99 
§ taxeringsförordningen). Såsom sär­
skilt viktigt måste framhållas, att under­
rättelsen måste omfatta samtliga avvikel­
ser och att skälen för avvikelserna an­
gives (69 § taxeringsförordningen). Att 
det sistnämnda vållar svårigheter i prak­
tiken vet varje taxeringsman. 

Hur avfattandet av skälen skall göras 
finns ingenstädes uttalat. TO är helt pris­
given åt sin egen stilistiska förmåga. En­
ligt Taxeringshandbok (Hedborg, Björ­
ne, Walberg, Svensson) torde grunden 
för stadgandet (i 69 §) ge vid handen 
att skälen bör redovisas med sådan tyd­
lighet, att den skattskyldige kan ingå på 
bemötande av dessa skäl, om han finner 
anledning anföra besvär. I Handbok för 
taxeringsförfarandet (Lundevall) uttalas 
härom bl. a.: "huvudsaken är att den 
skattskyldige kan få klart för sig anled­
ningen till avvikelsen, så att han har möj­
lighet att i besvär anföra motargument, 
om han så förmår". I rena uppskatt-

46 

ningsfrågor kan det vara svårt att ange 
grunden eller skälen för TN: s beslut, 
men har t. ex. bostadsvärdet beräknats 
högre än i deklarationen beroende på att 
TN räknat med större bostad ( fler rum) 
än den skattskyldige, skall detta förhål­
lande givetvis anmärkas i avvikelsen. 
Ställ själv frågan innan avvikelsen går 
ut: kan den skattskyldige förstå varför 
vi gjort så här? 

10. Avlämnandet av deklaration m. m. 
Sedan erforderliga statistikuppgifter 

hämtats ur de färdigbehandlade deklara­
tionerna och samtliga ansökningar om 
arealbidrag uttagits, överlämnas deklara­
tionerna till den lokala skattemyndigheten 
för längdföring. Enligt 29 § taxerings­
kungörelsen skall överlämnandet ske 
inom en vecka efter sainmanträdet. Sam­
tidigt överlämnas den del av stommen till 
inkomstlängd som beröres av det avläm­
nade deklarationsmaterialet. 

Det material som överlämnas per vecka 
omfattar ett visst antal upplägg med vissa 
luckor, avseende dels skattskyldiga, vars 
deklarationer ej färdigbehandlats, och 
dels personer, som ej skall taxeras. Över 
de förstnämnda bör TO göra en för­
teckning. För de senare utskrives en lapp 
med uppslag och nr i längden och an­
teckningen "Ej tax.", vilken lapp insor­
teras på sin plats i den överlämnade dek­
larationsbunten. Därigenom tvingas TO 
förvissa sig om att ingen i stommen upp­
tagen person förbigås, varjämte lokala 
skattemyndigheten kan streckmarkera ve­
derbörande vid längdföringen. 

Övriga på taxeringsnämndens ordfö­
rande ankommande åtgärder i samband 
med taxeringsarbetets avslutande fram­
går av det i handledningen intagna tids­
schemat. 

Open access från www.skattenytt.se, 2025-08-01 07:06:14




